
L-10 Classe delle lauree in Lettere

LETTERE ANTICHE

Piano di studi consigliato (l’'articolazione per anni non è vincolante)

1- CURRICULUM CLASSICO
1° Anno

CFU Settore Docente
B004467 - GEOGRAFIA 12 M-GGR/01 Canigiani
B006329 - LETTERATURA ITALIANA (B006330 - Letteratura 
italiana 6 CFU, B006332 - Letteratura italiana 6 CFU) 6+6 L-FIL-LET/10 Nicoletti

B004841 - LETTERATURA LATINA 12 L-FIL-LET/04 Labate
B004466 - LINGUISTICA GENERALE 12 L-LIN/01 Nocentini A.
B004831 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 12 L-FIL-LET/12 Manni

2° Anno
CFU Settore Docente

B004480 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 6 L-ANT/07 Saladino
B004471 - FILOLOGIA CLASSICA 12 L-FIL-LET/05 Manetti
B004468 - LETTERATURA GRECA 12 L-FIL-LET/02 Gigli
B004475 - STORIA GRECA 12 L-ANT/02 [Bianchetti]-Longo
B004477 - STORIA ROMANA 12 L-ANT/03 Desideri
A SCELTA DELLO STUDENTE 6

3° Anno
CFU Settore Docente

B004469 - LETTERATURA GRECA 6 L-FIL-LET/02 Livrea
B004470 - LETTERATURA LATINA 6 L-FIL-LET/04 Pierini
3 esami a scelta in uno solo dei seguenti gruppi (18 CFU):

gruppo 1
B004450 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6 L-ANT/07 Capecchi
B004457 – GLOTTOLOGIA 6 L-LIN/01 Gagliano
B004449 – PALEOGRAFIA 6 M-STO/09 Zamponi
B004448 - PAPIROLOGIA 6 L-ANT/05 Bastianini
B004451 - STORIA DELLA FILOSOFIA  ANTICA 6 M-FIL/07 De Bellis

gruppo 2
B004450 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6 L-ANT/07 Capecchi
B004452 - LETTERATURA CRISTIANA ANTICA 6 L-FIL-LET/06 Giannarelli
B004845 - LETTERATURA LATINA MEDIEVALE 6 L-FIL-LET/08 Cantelli
B004453 - LETTERATURA UMANISTICA 6 L-FIL-LET/13 Bianca
B004455 - STORIA DEL CRISTIANESIMO ANTICO 6 M-STO/07 Gaeta
B004454 - STORIA MEDIEVALE 6 M-STO/01 Zorzi

gruppo 3
B004456 - FILOLOGIA ROMANZA 6 L-FIL-LET/09 [Lazzerini]
B004457 - GLOTTOLOGIA 6 L-LIN/01 Gagliano
B004458 - ITTITOLOGIA 6 L-OR/04 Polvani
B004460 - LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA 6 L-OR/18 Baldissera

A SCELTA DELLO STUDENTE 6
B006407 -  ALTRE ATTIVITA’ 6
B006366 - CONOSCENZA LINGUA STRANIERA U.E. 6
B006303 - PROVA FINALE DI LAUREA 12

2- CURRICULUM ORIENTALE
1° Anno

CFU Settore Docente



B004467 - GEOGRAFIA 12 M-GGR/01 Canigiani
B006329 - LETTERATURA ITALIANA (B006330 Letteratura 
italiana 6 CFU, B006332 Letteratura italiana 6 CFU) 6+6 L-FIL-LET/10 Nicoletti

B006338 - LETTERATURA LATINA (B006339 - Letteratura 
latina 6 CFU, B006341 - Letteratura latina 6 CFU) 6+6 L-FIL-LET/04 Labate

B004466 - LINGUISTICA GENERALE 12 L-LIN/01 Nocentini A.
B004831 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 12 L-FIL-LET/12 Manni

2° Anno
CFU Settore Docente

B004481 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL 
VICINO ORIENTE ANTICO 6 L-OR/05 Mazzoni Stefania

B004485 - FILOLOGIA SEMITICA 12 L-OR/07 Marrassini
B004484 - STORIA DEL VICINO ORIENTE ANTICO 12 L-OR/01 Pecchioli
3 esami da 6 CFU e 1 da 12 CFU a scelta tra:
B004489 - ASSIRIOLOGIA 12
B004488 - ASSIRIOLOGIA 6 L-OR/03 Conti

B004490 - ITTITOLOGIA 12
B004458 - ITTITOLOGIA 6 L-OR/04 Polvani

B004487 - EGITTOLOGIA 12
B004486 - EGITTOLOGIA 6 L-OR/02 Rosati G.

B004492 - LINGUA E LETTERATURA EBRAICA 12
B004491 - LINGUA E LETTERATURA EBRAICA 6 L-OR/08 Zatelli

3° Anno
CFU Settore Docente

1 esame a scelta tra:
B004851 - STORIA GRECA 6 L-ANT/02 [Bianchetti]
B004852 - STORIA ROMANA 6 L-ANT/03 Desideri
1 esame da 12 CFU e 1 da 6 CFU oppure 3 esami da 6 CFU in 
uno solo dei seguenti gruppi (18 CFU):

gruppo 1
B004857 - LINGUA E LETTERATURA ARABA 12
B004855 - LINGUA E LETTERATURA ARABA 6 L-OR/12 Bettini
B004495 - STORIA DEI PAESI ISLAMICI 6 L-OR/10 Gori
B008142 - STORIA DELLE RELIGIONI 6 M-STO/06 Grottanelli

gruppo 2
B004493- LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA 12 L-OR/18 Baldissera
B004494- STORIA DELLE RELIGIONI DELL'INDIA 6 M-STO/06 Squarcini

gruppo 3
B004457- GLOTTOLOGIA 6 L-LIN/01 Gagliano
B004455- STORIA DEL CRISTIANESIMO ANTICO 6 M-STO/07 Gaeta
B006326- STORIA GRECA (C) 6 L-ANT/02 [Bianchetti]-Longo
B006327- STORIA ROMANA (C) 6 L-ANT/03 Desideri

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006407 - ALTRE ATTIVITA’ 6
B006366 - CONOSCENZA LINGUA STRANIERA U.E. 6
B006303 - PROVA FINALE DI LAUREA 12

3- CURRICULUM TARDO ANTICO-MEDIEVALE
1° Anno

CFU Settore Docente
B004467 - GEOGRAFIA 12 M-GGR/01 Canigiani
B006329 - LETTERATURA ITALIANA (B006330 Letteratura 
italiana 6 CFU, B006332 Letteratura italiana 6 CFU) 6+6 L-FIL-LET/10 Nicoletti

B004841 - LETTERATURA LATINA 12 L-FIL-LET/04 Labate
B004466 - LINGUISTICA GENERALE 12 L-LIN/01 Nocentini



B004831 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 12 L-FIL-LET/12 Manni

2° Anno
CFU Settore Docente

B004471 - FILOLOGIA CLASSICA 12 L-FIL-LET/05 Manetti
B004497 - FILOLOGIA ROMANZA 12 L-FIL-LET/09 [Lazzerini]
B004452 - LETTERATURA CRISTIANA ANTICA 6 L-FIL-LET/06 Giannarelli
B004498 - STORIA MEDIEVALE 12 M-STO/01 Zorzi
B004477 - STORIA ROMANA 12 L-ANT/03 Desideri
A SCELTA DELLO STUDENTE 6

3° Anno
CFU Settore Docente

B004496 - FILOLOGIA MEDIEVALE E UMANISTICA 12 L-FIL-LET/13 Feo
A SCELTA DELLO STUDENTE 6
3 esami per un totale di 18 CFU a scelta tra:
B004500 - FILOLOGIA DANTESCA 6 L-FIL-LET/13 Abardo
B004499 - FILOLOGIA ITALIANA 6 L-FIL-LET/13 Tanturli
B006328 - LETTERATURA CRISTIANA ANTICA (C) 6 L-FIL-LET/06 Giannarelli
B004470 - LETTERATURA LATINA 6 L-FIL-LET/04 Pierini
B004845 - LETTERATURA LATINA MEDIEVALE 6 L-FIL-LET/08 Cantelli
B004453 - LETTERATURA UMANISTICA 6 L-FIL-LET/13 Bianca
B004449 - PALEOGRAFIA 6 M-STO/09 Zamponi
B004501 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 6 L-ART/01 Chiodo
B004502 - STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE 6 M-FIL/08 Rodolfi

B006407 - ALTRE ATTIVITA’ 6
B006366 - CONOSCENZA LINGUA STRANIERA U.E. 6
B006303 - PROVA FINALE DI LAUREA 12


